CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 31/2021

MARINHO NOVAIS LUZ NETO, vereador que

abaixo subscreve, usando das atribuições que lhe

são conferidas por Lei, apresenta à apreciação da

Colenda Câmara Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo prefeito municipal ONÍCIO DE SOUZA, que

proceda estudos e ver as possibilidades de contratação ou designação de mais um

Agente de Segurança (Vigilante), para atuar no Hospital Municipal Santa Branca no

período noturno, visto que o vigia lotado na função atualmente trabalha em regime de

jornada de 12hX36h, portanto é necessário mais um vigia para suprir o intervalo de

descanso desse servidor, para que o local não fique noite sim noite não sem a presença

de um vigilante.

JUSTIFICATIVA:

Destaca-se que tal medida se faz necessária por motivos de segurança, uma

vez que o período noturno torna o hospital vulnerável a entrada de pessoas mal

intencionadas ou até mesmo alcoolizadas. Vale ressaltar que em eventuais situações de

desespero, pessoas podem agredir funcionários e causar tumulto no espaço hospitalar.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento

protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 22 de março de 2021.

Assinado no Original
Marinho Novais Luz Neto

Vereador - PSL